中商统〔2025〕40 号

关于公布中国商业统计学会2025年度规划课题

立项名单的通知

经公示，《实数深度融合赋能区域数字创新生态系统

韧性：空间关联的视角》等241项课题确定为中国商业统计

学会2025年度规划课题。其中，重点课题24项（经费资

助），一般课题185项（经费资助27项，经费自筹158项），

职业教育专项攻关课题32项（经费资助4项，经费自筹28

项）。

现予正式公布，名单见附件。

附件：中国商业统计学会2025年度规划课题立项名单

中国商业统计学会

2025年12月11日

中国商业统计学会

中国商业统计学会2025年度规划课题立项名单

重点课题24项

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZD01 实数深度融合赋能区域数字创新生态系统韧性：空间关联的视角 林周周 苏州大学

2025STZD02 数实融合推动企业绿色转型的效应识别与机制研究 宋雅晴 合肥师范学院

2025STZD03
数字渗透网络异质性测度与协调政策仿真研究——基于多区域数字经济投入产

出表
张威 内蒙古财经大学

2025STZD04 文化数字化创新对家庭数字内容消费韧性的多维影响机制研究 孟宏玮 山西财经大学

2025STZD05 城乡融合对经济高质量发展的影响机制、实证检验及政策研究 聂园英 江西省农业科学院

2025STZD06 成渝地区双城经济圈红色旅游高质量发展效能评估与协同推进路径研究 张斌儒 长江师范学院

2025STZD07 “链主”企业数实融合引领制造业高质量发展的效应评价及机制研究 丁煜 山西财经大学

2025STZD08 数智化赋能统一要素市场建设的理论机制与效应测度 王亚男 中国消防救援学院

2025STZD09 数字化转型与极端天气冲击下能源市场风险测度与传染机制研究 刘喆 华北电力大学

2025STZD10 我国航空公司碳排放效率的影响因素及提升路径研究 赵佳妮 上海工程技术大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZD11 数字基础设施赋能与区域发展鸿沟弥合——来自“中心-外围”城市的证据 王若男 内蒙古财经大学

2025STZD12 大数据背景下气候风险测度及其对商业银行信用风险的影响研究 蔡艳丽 湖北经济学院

2025STZD13 高维删失数据下神经网络分位数回归预测方法及其应用研究 郝瑞婷 山西财经大学

2025STZD14 高维隐私支持矩阵分位数回归的统计优化理论与算法研究 王国强 上海工程技术大学

2025STZD15 基于人工智能技术的模型辅助抽样估计方法与应用研究 何韩吉 桂林理工大学

2025STZD16 AI大模型在经济统计领域的应用研究 刘凌晨 山西财经大学

2025STZD17
“价值引领－数据探究－能力建设”三位一体统计学课程思政教学模式研究与实

践
欧阳勤 广东白云学院

2025STZD18
案例为基、思政铸魂：P-MASE模型驱动下的统计学进阶式育人模式研究与实

践
靳龙 湖北汽车工业学院

2025STZD19
多元主体协同视域下产教融合大赛的优化路径研究——以大学生市场调查与分

析大赛为例
王麟禹 哈尔滨信息工程学院

2025STZD20 市调大赛竞争力提升策略与可持续发展路径 武少玲 湖北汽车工业学院

2025STZD21 “新文科”背景下以育人为中心的市调大赛高质量发展路径研究 张振举 湛江科技学院

2025STZD22 基于“3436”教赛融合的《统计计算软件》课程教学创新改革与实践 袁琼芳 贵州师范学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZD23 AI赋能市调大赛的赛教融合模式研究——基于校企资源整合与成果转化的视角 杨义勇 湛江科技学院

2025STZD24 教赛融合视角下市调大赛对经管类高校人才数字能力提升机制研究 伍度志 重庆财经学院

一般课题（资助）27项

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY01 中国制造业数字化转型与实体经济融合的统计测度与影响研究 徐媖梓 长春大学旅游学院

2025STY02 数实融合赋能制造业产业链韧性的内在机理与实现路径研究 范新英 山西财经大学

2025STY03 数实融合背景下产业数字化统计测度与路径优化研究 鲁锦涛 太原科技大学

2025STY04 数字经济驱动下非遗融入现代生活的创新机制与实践路径研究 卢玲 广东科技学院

2025STY05 中国数字经济产出效率测度与评价研究 张建 山西财经大学

2025STY06 新质生产力导向下“两个创新”融合的区域协同演进机制与路径研究 黄蓉 湖北汽车工业学院

2025STY07
能源消费结构优化、碳市场交易活跃度与区域经济高质量发展的耦合协调统计

分析
袁俊峰 山西财经大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY08 数字技术赋能制造业企业创新韧性提升的效应测度、机制识别与路径优化研究 杨明
深圳大学

中国经济特区研究中心

2025STY09 数字金融赋能银发经济发展的机理、效应与路径优化研究 陈林雄 广东财经大学

2025STY10 工业互联网平台驱动制造业中小企业数绿协同转型研究 蒋纳 无锡学院

2025STY11 全球老龄化背景下老年消费的中国引力统计测度与国际比较研究 陈战波 广州商学院

2025STY12 大模型赋能智慧教育体系构建的路径与价值研究 李晓菲 大连东软信息学院

2025STY13 数据驱动下生鲜电商精准营销与供应链协同决策机制研究 王晓程 广东科技学院

2025STY14 “数字化+统计方法”：构建碳排放决策新范式 张轩栋 延安大学

2025STY15 基于copula的二元帕累托分布的推广及其在保险和风险管理中的应用 李辰 天津商业大学

2025STY16 供应链ESG风险测度与人机协同决策——生成式AI的作用与评价 黄陆斐 上海立信会计金融学院

2025STY17 财富分布影响中国城镇居民消费的机制、效应与对策研究 闫娜娜 太原师范学院

2025STY18 长三角地区旅游交通碳排放时空演变及驱动因素研究 李程 上海工程技术大学

2025STY19 “中国故事”叙事驱动统计专业课程思政教学模式创新 余国师 湛江科技学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY20 统计学专业“五源四理三用”课程思政体系构建与实践 惠周利 中北大学

2025STY21 数据科学实验教学赋能数字经济教学质量提升路径与机制研究 王术 暨南大学

2025STY22 市调大赛驱动下统计实践教学的教赛融合机制及其实施路径研究 江雯 江西应用科技学院

2025STY23 赛课融合视域下市调大赛赋能专业建设的内生动力与路径研究 杨敏 山东青年政治学院

2025STY24 基于市调大赛的统计学专业实践教学改革路径研究 傅玮韡 福建农林大学

2025STY25 数字化转型视角下统计实践的教学改革路径研究 张雪玉 广州华立学院

2025STY26
以赛促践：地属应用型高校大数据专业本科生实践能力提升策略研究——以市

调大赛为例
王成强 宿迁学院

2025STY27 统计专业应用型拔尖创新人才培养新模式 张耀峰 湖北经济学院

一般课题（自筹）158项

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY28
粤港澳大湾区数实融合梯度格局与协同机制研究——基于广深佛莞核心城

市与环珠三角城市的比较分析
陈青梅 广东科技学院

2025STY29 面向高质量发展的数字经济与实体经济融合水平测度及区域协调路径研究 黄亚敏 广东科技学院

2025STY30 数实融合赋能经济高质量发展的机制与路径研究 陈裕 南通理工学院

2025STY31 实体经济与数字经济融合度的统计测度与分析 刘松林 湖北大学

2025STY32 广东数实融合驱动新质生产力的微观机制与政策路径研究 程赛楠 广东科技学院

2025STY33 粤港澳大湾区实体经济与数字经济融合度的统计测度与提升路径分析 裴东慧 湛江科技学院

2025STY34 数字经济背景下数据要素与农业产业数实融合协同发展的路径研究 田甜 武昌理工学院

2025STY35 数字经济背景下实体经济韧性提升的统计测度与融合机制研究 黄凤 广州新华学院

2025STY36 数实融合推动现代化产业体系建设的作用机制与实现路径研究 叶芬芳 广东科技学院

2025STY37
基于“要素-结构-效能”三维度的数字与实体经济融合协调水平统计测度及

驱动差异研究
徐雪原 广东科技学院

2025STY38 科技金融与绿色金融协同推动实体经济高质量发展的测度研究 劳子良 广州华立学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY39 数实融合背景下企业数字化转型的人口空间集聚效应研究 霍琪 湛江科技学院

2025STY40 实体经济与数字经济融合的统计测度及其经济效应研究 陆建丽 湛江科技学院

2025STY41
数字金融发展对实体经济与数字经济融合度的边际效应测度及异质性分析

研究
霍惠惠 湛江科技学院

2025STY42 数字经济对制造业产业链韧性影响的统计研究 郝茜 青岛恒星科技学院

2025STY43 “资本-技术-产业”三角范式下耐心资本赋能数字经济的融合机制研究 丁纯楷 广东科技学院

2025STY44 数字化时代工业数据要素的价值评价体系构建与实证研究 戴沛如 广东科技学院

2025STY45
人工智能驱动绿色供应链金融支撑区域制造业低碳转型的效能测度与优化

路径研究
范伟杰 重庆城市科技学院

2025STY46 基于双重机器学习的数字经济驱动生态文旅“两山”转化的效应研究 董世竹 广东科技学院

2025STY47 粤港澳大湾区数字经济与文旅融合强度的统计测度模型研究 张钰萌 广东科技学院

2025STY48 政策激励与市场驱动：数字经济赋能绿色物流的双重机制比较与融合研究 郑乐 广州商学院

2025STY49 广东省数字经济与文旅产业协同的时空演化及区域差异 张易郡 广东科技学院

2025STY50 数字经济赋能农业产业链韧性的统计测度与优化路径研究 邓晓翠 武汉工商学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY51 数字经济与绿色技术创新的统计测度及影响机制研究 刘发辉 北京工商大学

2025STY52 数字普惠金融对制造业企业全要素生产率影响研究 王雨生 中南财经政法大学

2025STY53
人工智能驱动游泳选材与训练的精准化：基于多维融合的量化测度与效能

评估研究
李辉 湛江科技学院

2025STY54 数字化转型下共享单车接驳地铁便利性对城市区域经济效益的影响研究  崔雨 南通理工学院

2025STY55 文化产业数字化发展的空间关联网络与区域分异研究 陈义炜 山西财经大学

2025STY56 省域经济社会高质量发展的多维评价体系与时空分异机制研究 严雪晴 广东科技学院

2025STY57 高质量发展背景下预制菜食品消费行为与感知风险影响因素研究 申聪 河南工业大学

2025STY58 “三元悖论”视域下中国能源高质量发展的统计测度与提升路径研究 何志文 江西水利电力大学

2025STY59 中国经济高质量发展水平的区域差异、动态演进及收敛性分析 莫定源 百色学院

2025STY60 黄河流域农业新质生产力发展水平测度及障碍因素研究 刘红英 西安财经大学行知学院

2025STY61 新质生产力视角下大湾区民营经济高质量发展智能监测体系研究 姚文戈 广东科技学院

2025STY62 金融高质量发展的统计测度、时空特征与驱动机制研究  李莹 南京理工大学紫金学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY63 实体经济高质量发展统计测度及时空演进分析 刘璇 营口理工学院

2025STY64 安徽省新质生产力发展水平的统计测度、时空演进及提升路径研究 卢超 安徽建筑大学

2025STY65
山东半岛城市群新质生产力与居民福祉耦合共生关系测度及其优化路径研

究
冯轩 曲阜师范大学

2025STY66 区域低空经济高质量发展水平测度、时空特征及影响因素研究 杨若愚 中国民航大学

2025STY67 低空经济赋能农业新质生产力的驱动机制、空间分异与演进路径   王淑荣 湛江科技学院

2025STY68 商务智能赋能广东省外贸企业高质量发展的路径研究 梁嘉慧 广东科技学院

2025STY69 中国外贸高质量发展的统计测度、障碍诊断及提升路径研究 刘小丽 广东科技学院

2025STY70 农业农村高质量发展统计研究 朱宝 河南牧业经济学院

2025STY71 人口老龄化背景下我国工业机器人使用赋能制造业高质量发展研究 张绍合 广州商学院

2025STY72 数字新质生产力驱动经济增长动能转换的统计测度研究 张帅 太原学院

2025STY73 数字基础设施对城乡高质量融合发展的影响机制研究 叶爱山 南通理工学院

2025STY74 走向共同富裕：全系统视域下数字经济的城乡收入分配效应研究 王曦璟 山西财经大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY75 数字经济驱动旅游产业韧性提升机制及路径创新研究 袁丹 广东科技学院

2025STY76
数字时代GDP消费品统计边界重构研究——基于在线服务与共享经济的国

际经验
王元瑞 广东科技学院

2025STY77 数字化绿色化融合赋能企业高质量发展的效应测度研究 孙艺欣 中南财经政法大学

2025STY78 数实融合驱动制造业新质生产力发展的统计测度与机制研究 慕艳 湛江科技学院

2025STY79 AI赋能银发旅游市场的效应测度、机理阐释与提升路径研究 陈小云 广东科技学院

2025STY80 数据资产对企业高质量发展的作用机制及市场化验证 戴福音 中南财经政法大学

2025STY81 新质生产力视角下物流业与数字经济融合度的统计测度及空间效应研究 罗清 南通理工学院

2025STY82 数字乡村建设驱动革命老区旅游高质量发展的机制及效果评价研究 甘婷 黄冈师范学院

2025STY83 AI赋能下经济社会高质量发展的统计研究  尚鑫 哈尔滨广厦学院

2025STY84 数字化转型视角下县域经济高质量发展评价体系研究 张亦文 广东科技学院

2025STY85
农业保险激活“粮安增收”双引擎：效应验证、链式中介传导及中期支撑逻

辑
李勇斌 桂林学院

2025STY86 大龄返乡农民工人力资源开发与乡村产业融合协同发展的机制与路径研究 孙泽南 新疆天山职业技术大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY87 共同富裕背景下中等收入群体的扩容増质研究 郝淑玲 晋中学院

2025STY88
乡村振兴与消费升级双重视角下农村电商物流 “最后一公里” 服务质量的统

计监测与优化研究
魏婧 哈尔滨信息工程学院

2025STY89 基于耦合协调度模型和机器学习方法的黄河三角洲生态经济系统的研究 迟杰 山东石油化工学院

2025STY90 AI赋能视角下数字经济对经济增长的贡献测算与影响机制研究 李文华 暨南大学

2025STY91
制造业产业链供应链韧性的统计测度与作用机制研究：基于双重机器学习

算法
夏天添 云南师范大学

2025STY92 数字乡村建设促进乡村旅游业发展的机理与实证检验 刘金 内蒙古财经大学

2025STY93 广东省先进制造业与生产性服务业融合测度研究 魏浩 广东科技学院

2025STY94
资源型地区生活性服务业高维小样本综合评价模型构建及大模型政策推荐

研究
王峰 山西财经大学

2025STY95 低空经济发展水平统计指标体系研究 高艳平 山西财经大学

2025STY96 数字化转型背景下智慧物流与农产品供应链协同的统计耦合度分析 徐丽萍 哈尔滨信息工程学院

2025STY97 长三角减污降碳赋能经济韧性的机制检验、效应测度与调控策略 赵泽宇 曲阜师范大学

2025STY98 银发群体消费的特征趋势、影响因素与升级路径研究 祝伟 常州工学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY99 面向商业统计调查的AIGC合成数据生成、校准与推断有效性研究 宋红玉 南通理工学院

2025STY100 大数据背景下供应链仓储预测与智能调度研究 何思远 广东科技学院

2025STY101
数智双链协同赋能珠三角战略新兴产业供应链自主可控的效应、机理及对

策研究
汤振华 广州商学院

2025STY102 基于农业保险大数据的经济社会高质量发展统计测度模型构建与实证分析 邹潇 湛江科技学院

2025STY103 面向节粮减损的碾米工艺参数智能化决策模型与应用研究 郭念国 河南工业大学

2025STY104 数字化背景下统计方法在第三方物流企业商业决策中的应用 李艺 南通理工学院

2025STY105 基于机器学习的中国农业龙头企业创业者性别识别与画像统计研究 刘浩 韶关学院

2025STY106
数字化背景下LLM智能体用户信任的统计测度研究——以电子交易拦截等

高危场景为例
郭燕 防灾科技学院

2025STY107 基于机器学习的电商用户行为统计分析与预测方法研究 施力文 天津天狮学院

2025STY108
数字化背景下民办高校学费收入预测模型研究——基于生源市场与宏观经

济数据的分析
温志园 湛江科技学院

2025STY109 基于截断几何分布的数字营销潜在客户规模估计研究  庄唯 上海工程技术大学

2025STY110 广东省海洋牧场数字化水平测度与提升路径研究 郑喜燕 湛江科技学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY111 统计数据驱动下的数字旅游精准营销模式创新研究 王西方 武汉工商学院

2025STY112 生成式AI驱动下数字贸易岗位技能结构变迁的文本挖掘研究 蒋旭明 桂林学院

2025STY113 数字化营销效能的统计测度与优化研究：基于调查新方法与可解释模型 李燕 南通理工学院

2025STY114 教育数字化转型视域下高校体育课程学习成效的统计测度与改进机制研究 廖月荣 湛江科技学院

2025STY115 半监督场景下的变量显著性检验理论与方法研究 刘艳红 广州大学金融研究院

2025STY116 数智视域下中国突发公共卫生事件协同治理及耦合效应分析 李远 新疆大学

2025STY117 机器学习背景下基于变分贝叶斯推断的跳跃高斯过程因果效应估计 赵靖禹 曲阜师范大学

2025STY118 纵向协变量的高维变系数模型估计方法研究 孙力喆 山西财经大学

2025STY119 大规模函数型数据的最优光滑子抽样 余平 山西师范大学

2025STY120 复杂疾病基因与环境混合互作的统计方法研究 高宇钊 山西财经大学

2025STY121 ESG履责与新质生产力关系的统计建模与机制验证研究 马颖莉 南通理工学院

2025STY122 半竞争风险数据下部分线性Cox疾病-死亡风险模型的估计研究 杨琳 山西财经大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY123 基于推断模型的高维参数统计推断理论重构及方差分析应用研究 陈超 广东医科大学

2025STY124 基于可解释性机器学习的信用风险识别与预警机制研究 钱智勇 中南财经政法大学

2025STY125 基于机器学习的社会化消费关系新趋势识别与影响机理研究 贾文乐 内蒙古财经大学

2025STY126 基于贝叶斯方法的股票风险评估模型对比分析与应用研究 刘玉 内蒙古财经大学

2025STY127 小域估计的双稳健多层次模型研究 孟珠峰 山西财经大学

2025STY128 公众对智能汽车的算法偏见：边界条件、认知机制和干预策略 吕伟 安徽工程大学

2025STY129 基于超图耦合理论的政府统计现代化与数据治理能力协同演进研究 姜玉婷 山东石油化工学院

2025STY130
“酒店+文旅”融合驱动南通经济高质量发展的统计贡献度评估——基于投入

产出模型
沈小虎 南通理工学院

2025STY131 内嵌劳动技能转化视角下人工智能对制造业企业产品质量升级的影响研究 顾丽华
新疆天山职业技术大学

（克州校区）

2025STY132 全球流感时空传播的多源数据融合与预测模型研究 胡松华 皖南医学院

2025STY133 基于机器学习与消费者数字足迹的精准营销策略统计建模研究 王平山 广东科技学院

2025STY134 统计方法赋能跨境电商粉丝营销效能提升：瓶颈、机理与路径 张舒翔 广东科技学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY135 生成式AI与统计方法融合在商业决策中的应用机制与效益评估 张燕 广州工商学院

2025STY136
旅游演艺中叙事驱动型沉浸式体验的统计测度及其对游客满意度的驱动路

径研究
王亚丽 山东青年政治学院

2025STY137 “冰城夏都”国际形象传播与向北开放政策协同效应的统计测度研究 杨丹 哈尔滨广厦学院

2025STY138 静态与动态双重视角下农村气候韧性统计测度及其韧性机制研究 冯适 成都信息工程大学

2025STY139 基于深度学习的客户细分模型与商业决策优化研究 杨文祺 浙江机电职业技术大学

2025STY140 大学生在编程课程中采用AI代码生成工具的意愿与影响因素调查研究 林志健 湛江科技学院

2025STY141
党建引领新就业群体赋能：“互动式凝聚”视角下服务供给与治理创新的双

向耦合路径分析
赖沛东 东莞城市学院

2025STY142 “三全育人”视域下《统计学》与课程思政融合设计与探索 毕凯 哈尔滨广厦学院

2025STY143 教育数字化转型背景下课程思政融入统计专业教学的实践进路研究 陶志富 安徽大学

2025STY144 教育数字化背景下统计学课程思政教学模式的创新与实践     陈思思 广州商学院

2025STY145 课程思政融入统计专业教学的实践研究 杨俊文 南通理工学院

2025STY146 统计学专业课程的思政元素挖掘与价值创生路径研究 王安顺 湖北工业大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY147 评价改革赋能统计专业思政引领力建设的机制创新与实现路径研究 窦余仁 安徽大学

2025STY148 基于“总师文化”的统计学专业思政育人研究 徐爽 西北工业大学

2025STY149 基于深度学习构建数据资产定价预测模型与实证研究 薛广禄 广州南方学院

2025STY150
生成式人工智能赋能商业分析案例教学的模式重构与实践验证——基于市

调大赛的协同机制与效能提升研究
冯路 山东青年政治学院

2025STY151
数据科学与商业分析案例式教学模式的实践探索研究——以电子商务专业

为例
肖艳 宿迁学院

2025STY152
案例驱动视角下大数据管理与应用专业《商业大数据分析》课程教学模式

研究
郭晨 武汉商学院

2025STY153 教赛融合视域下数据科学与商业分析案例教学应用研究 王春雪 哈尔滨广厦学院

2025STY154 新文科背景下统计学课程“价值引领-知识传授-能力培养”融合模式研究  赵聪 广州商学院

2025STY155 生成式AI赋能的统计与审计实践课程融合案例库开发与应用研究 陈欣 哈尔滨广厦学院

2025STY156 数据科学与商业分析案例教学模式构建及应用 王玲玲 南通理工学院

2025STY157
数字化背景下基于统计方法的商业决策案例教学体系构建与岗位适配实践

——以现代物业管理专业为例
姜燕 内蒙古商贸职业学院

2025STY158 新时代统计学科的创新与发展路径研究 刘兆雨 南通理工学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY159 数据科学赋能商业分析案例教学闭环实践    李文苑 西安财经大学行知学院

2025STY160 数字经济时代统计学科的创新与发展路径研究 王薇薇
江苏省科学技术情报

研究所

2025STY161 赛教深度融合：市调大赛驱动职业本科商贸类专业实践教学体系重构研究 曾丽冰 广东工商职业技术大学

2025STY162
“赛教融合”背景下文科专业实践教学改革路径探索——以《社会调查与研

究方法》课程为例
彭顺绪 梧州学院

2025STY163 产教融合背景下市调大赛的校企协同机制研究 许雅峰 宿迁学院

2025STY164 “双能提升、三方协同” 市调大赛与产业融合的路径与模式创新 许琼瑶 青岛恒星科技学院

2025STY165 市调大赛竞争力提升策略与可持续发展路径 李桂子 广州商学院

2025STY166 数据科学赋能市调大赛竞争力优化与可持续生态构建 王林 江西应用科技学院

2025STY167 市调大赛视域下产教主体的互嵌机制与内生动力研究 李晓曦 长春财经学院

2025STY168 产教融合背景下市调大赛协同优化策略研究 包永梅 内蒙古财经大学

2025STY169 产教融合驱动下市调大赛与现代畜牧产业数据赋能的协同创新研究 谢铿铮 湛江科技学院

2025STY170 产教融合下市调大赛竞赛数据分析能力提升路径探索 贾丽娜 湛江科技学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY171 市调大赛驱动下的企业管理人才实践能力培养路径研究 刘蓉 青岛城市学院

2025STY172 市调大赛对大学生数据思维能力提升的统计评估与教学模式优化研究 朱玉萍 广东科技学院

2025STY173
全国大学生市场调查与分析大赛在统计人才培养中的效能研究——以内蒙

古赛区为例
吴顺 内蒙古财经大学

2025STY174 市调大赛与统计专业思政教育的协同机制 王秋平 肇庆学院

2025STY175 数字化转型下教赛融课与实践调研协同的统计教学创新育人路径探索 张亚芳 云南经济管理学院

2025STY176
“价值引领－能力驱动”：市调大赛促进经管类课程思政建设的耦合机制研

究
康超 内江师范学院

2025STY177
产教融合视域下统计类课程“教赛融合”教学模式的效能评估与优化路径研

究
李婷婷 广东科技学院

2025STY178 竞赛引领，AI赋能，基于市调大赛的统计实践教学的改革路径 韩开山 中北大学

2025STY179
市调大赛驱动下学生统计数据分析能力与创新素养的培养路径及成效评估

研究
于晨霞 天津天狮学院

2025STY180 基于“赛-产-数”三元驱动的商科创新人才培养模型构建与实践验证 韩璐 青岛恒星科技学院

2025STY181 基于市调大赛的统计实践教学改革路径研究 钟婷 四川旅游学院

2025STY182 市调大赛融入统计专业思政教育的“赛教思”一体化育人模式研究 李昕沂 北京科技职业大学

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STY183 “赛教融合”教育理念在《SPSS统计分析》课程中的应用研究 吴杰 郑州工业应用技术学院

2025STY184 高校学生体育消费行为的统计调查与市调大赛实践教学效能研究 陈科全 湛江科技学院

2025STY185 基于市调大赛的统计实践教学改革路径——民办应用型财经类高校的探索   王美 郑州财经学院

专项课题（资助）4项

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZX01
内蒙古高职院校教育数字化转型成效测度与差异分析——基于 “双高”院校与

普通高职的对比
张晓宇 内蒙古商贸职业学院

2025STZX02
“四链”融合视域下高职教育赋能新质生产力发展的人才培养模式创新研究—

—以江苏为例
刘洪昌 连云港职业技术学院

2025STZX03
粤港澳大湾区视域下广东高职院校人才培养与经济社会发展适配机制创新研

究
唐业富 广东科技学院

2025STZX04 OBE理念下EGP+ESP贯通式课程体系构建与实践研究——以计算机专业为例 于丽 哈尔滨信息工程学院

专项课题（自筹）28项

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZX05 人工智能背景下高职院校教师数智化教学能力评价及提升策略研究 董艳敏 宿迁学院

2025STZX06 高职电商数据分析实践教学的多模态动态评价研究 李丹 重庆财经职业学院

2025STZX07
“数智赋能、思创融合、虚实结合、赛证融通”的高职市场营销专业人才培养

模式创新研究
解宝苗 莱芜职业技术学院

2025STZX08 职业教育赋能黑龙江省民族地区铸牢中华民族共同体意识实践路径研究 李广宇 哈尔滨广厦学院

2025STZX09
高职教师数字素养的现实样态与提升路径——基于3786位教师的调查数据的

实证分析
郭永志 沈阳师范大学

2025STZX10 教育数字化驱动下高职院校人才培养模式与课程体系创新研究 袁翠珍 广州商学院

2025STZX11 产教融合赋能职业教育教学模式的耦合创新与实践联动研究 肖翔 上海工程技术大学

2025STZX12 教育家精神视域下高职院校教师专业发展研究 于俏 湛江科技学院

2025STZX13 职业教育赋能农业新质生产力发展：理论机制与实证检验 王欢
山西省财政税务

专科学校

2025STZX14 数智时代高职院校大数据与会计专业人才培养模式与创新研究 陈亚男 湖北交通职业技术学院

2025STZX15 制造企业高素质精益人才培养路径探析 庞存瑞
张家口卷烟厂

有限责任公司

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZX16 基于大数据画像的00后大学生群体特征与人才培养模式创新研究 李永 江西服装学院

2025STZX17 数字教材在高等教育（职业教育）中的创新实践应用研究 谢妮妮 西安财经大学行知学院

2025STZX18 数智时代人工智能驱动3D打印人才培养创新路径探究 李攀磊 浙江机电职业技术大学

2025STZX19 市调大赛驱动下职业本科新能源汽车专业“数智工匠”培养路径研究 孔祥阳 四川工程职业技术大学

2025STZX20
统计学赋能高职院校教育数字化转型路径与效能评价研究——基于新发展格

局需求导向
姜海洋 四川城市职业学院

2025STZX21
“一带一路” 视域下高职专业内涵建设与质量提升研究——以潍坊职教品牌出

海为例
田峰 山东信息职业技术学院

2025STZX22 AIGC赋能高职学生实践自信与能力发展的路径研究 马彦勤 浙江商业职业技术学院

2025STZX23 寒地区域职业院校中西医结合护理与康复教育学习意愿及课程偏好循证研究 范晨璐 哈尔滨职业技术大学

2025STZX24 人工智能赋能职业院校“金课”建设的融合路径研究 朱一鸣 广东行政职业学院

2025STZX25 产教融合视域下高职院校教育数字化转型的机制创新与协同发展研究 薄海 内蒙古商贸职业学院

2025STZX26 新质生产力导向下高职院校“数字工匠”核心能力模型构建与培养路径研究 宁波 哈尔滨广厦学院

2025STZX27 产教融合视角下民办高校电子商务专业课程协同创新机制研究 陈银 广东岭南职业技术学院

项目编号 课题名称 课题负责人 所在单位

2025STZX28 高职院校人才培养模式创新：校企协同与能力本位的融合之路 李红萍 内蒙古商贸职业学院

2025STZX29
新质生产力视域下职业院校新商科专业人才跨学科创新实践能力培养模式的

构建与应用研究
江淑芳 广州科技职业技术大学

2025STZX30 “全专业覆盖·赛教融合”职业院校跨专业竞赛生态构建与实践研究 王亚枝 大同师范高等专科学校

2025STZX31 高职院校金课建设路径研究——以《财务机器人》课程为例 周慧敏 内蒙古商贸职业学院

2025STZX32 人工智能视域下高职院校思政理论课程精准教学模式路径研究  孟伟 青岛恒星科技学院